发布人： 发布部门： 发布日期：

关于做好 2025 年清明假期
相关学生工作的通知

各学院学生工作办公室：

为切实做好 2025 年清明假期学生的教育管理工作，结

合学校工作要求，现就清明假期相关学生工作通知如下：

一、学生假期安排

根据学校《关于 2025 年清明节假期安排的通知》，我

校 4 月 4 日（星期五）至 4 月 6 日（星期日）放假，共 3 天。

学生 4 月 7 日（星期一）正常上课。

二、学生教育管理工作

1.倡导学生文明祭扫。倡导学生采用网上祭扫、家庭追

思等绿色低碳、文明环保的祭祀方式，将中华民族慎终追远

的情感融入现代文明的表达方式。

2.强化学生安全意识。各学院要加强学生外出和返校过

程中的人身和财产安全教育，强化宿舍安全用电教育，做好

各类防火防盗、防诈骗、防范校园贷和培训贷、反传销以及

交通、防溺水等方面的安全知识教育，增强学生安全防范意

识和能力。放假前，各学院要组织开展学生安全工作检查，

及时消除安全隐患。

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

发布人： 发布部门： 发布日期：

3.严格学生纪律管理。各学院要严格清明假期前后的课

堂检查和请假管理，杜绝学生课堂缺勤、无故早退和无故提

前离校、推迟返校情况的发生，切实保障学校正常的教学秩

序。

4.准确掌握学生动向。假期前，各学院要督促学生于 4

月 3 日 17 点前，在“学生平台”完成清明假期离校信息登

记（智慧湘农APP-服务-三方服务-学工系统），全面掌握每

位学生离校的方式、目的地、行程以及家长联系方式。不离

校学生也要登录系统进行登记，在是否离校一栏填写“否”，

其他信息填写“无”（具体操作见附件 1）。辅导员可通过

系统查看学生填写情况（具体操作见附件 2）。对假期不离

校的学生，各学院要建立工作台账，加强教育管理，精准掌

握学生的思想动态和心理状态，确保学生人身安全和财产安

全。假期后，各学院要及时检查学生的返校情况，核实未返

校学生名单及原因，填写《2025 年清明假期学生返校情况统

计表》（附件 3），于 4 月 6 日 19 点前将电子档发送至学工

部艾科老师邮箱 736085509@qq.com。

5.重视特殊学生群体的关爱与帮扶。各学院要加强重点

时段学生心理健康与危机预防工作，尤其关注重点学生心理

动态变化情况。放假前需对重点关注学生的去向进行摸排登

记，及时与家长联系确认；畅通危机学生在清明假期间的信

息渠道，及时掌握学生心理动态变化情况；填写《重点时段

（清明假期）重点学生去向情况反馈表》（附件 4），于 4

月 2 日上午 12 点之前完成。假期结束后需及时报告重点关

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

发布人： 发布部门： 发布日期：

注学生的返校情况，谈话了解假期动态，填写《重点时段重

点关注学生谈话记录表》（附件 5），于 4 月 6 日 18 点之前

完成。以上工作须按时提交电子档、纸质档至心理发展指导

中心。联系人：吕文宇，联系电话：84673645。

三、值班工作

节假日期间，各学院学生工作办公室要认真做好值班值

守和安全保卫工作，遇有重大突发事件，要按规定及时报告

并妥善处置。

附件：

1.假期学生去向填写操作指南（学生端）

2.假期学生去向填写情况查看指南（辅导员端）

3.2025 年清明假期学生返校情况统计表

4.重点时段（清明假期）重点学生去向情况反馈表

5.重点时段重点关注学生谈话记录表

湖南农业大学学生工作部

2025 年 4 月 1 日

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0

12
48
05
0